Reg. Vat. 55, f. 204r-v.

Regesto: Regestum Clementis Papae V, n. 3402.

Venerabilibus fratribus .. archiepiscopo Narbonensi et .. Baiocensi, .. Mimatensi
ac Lemovicensi episcopis et dilectis filiis magistro Matheo de Neapoli, Maioris
Caleti Rothomagensi, notario nostro, Iohanni de Mantua, Tridentine, Iohanni de
Montelauro, Magalonensis, archidiaconis, Guillelmo Agarni, preposito Aquensis,
ecclesiarum.

Faciens misericordiam cum servo suo Dei filius Dominus Iesus Christus ad hoc
nos voluit [...]. Verum, quia in universis mundi partibus per quas idem ordo
diffunditur et fratres degunt ipsius super hiis non possumus inquirere per nos
ipsos, discretioni vestre, de quorum circumspectione specialem fiduciam gerimus,
de fratrum nostrorum consilio per apostolica scripta mandamus quatinus ad
Burdegalensem civitatem et diocesim ac provinciam personaliter accedatis et per
publicum citationis edictum per vos faciendum in locis de quibus vobis visum
fuerit expedire, vocatis qui fuerint evocandis, super articulis quos vobis sub bulla
nostra inclusos transmictimus et super aliis de quibus prudentie vestre videbitur
expedire inquiratis, hac auctoritate nostra, contra dictum ordinem cum diligentia,
veritatem que super premissis inveneritis fideliter in scriptis publica manu reddac-
ta sub vestris sigiliis ad nostram presentiam delaturi seu etiam transmissuri [...].

Datum Pictavis, II idus augusti, pontificatus nostri anno tertio.
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110.

1308 agosto 12, Poitiers

Clemente V a Giovanni da Mantova, arcidiacono di Trento: dato che egli deve re-
carsi in certe parti della Francia per condurre l’inquisizione contro l’ordine dei
Templari, gli assegna cinque fiorini al giorno per le spese.

Reg. Vat. 55, f. 214r, CXXVIII.

Regesto: Regestum Clementis Papae V, n. 3527.

In eodem modo Iohanni de Mantua, archidiacono Tridentino.

Cum te et quosdam alios ad regnum et partes Francie et cetera [pro commisso
tibi et eis inibi negotio inquisitionis super certis articulis faciende contra ordinem
Templariorum ...], ecce tibi quinque florenos auri et cetera [pro singulis diebus
... pro tuis et familie tue expensis et necessariis ... de bonis Templariorum eorun-
dem consistentibus in regno et partibus supradictis ...

Datum Pictavis, II idus augusti, anno tertio] a).

a) Le frasi poste tra parentesi si ricavano dal
documento che precede, posto sul f. 213v,

edizione: Regestum Clementis Papae V, n.
3516.

111.

1308 novembre 1, Lormont

Clemente V al monastero de Allodiis (diocesi di Saintes): conferma la donazione
della chiesa di Lameyrac, effettuata dal cardinale Pietro Colonna a Poitiers il 17
febbraio 1308, in presenza – tra gli altri – di Giovanni, arcidiacono di Trento.

Reg. Vat. 55, f. 190r, DCCCCLI.

Regesto: Regestum Clementis Papae V, n. 3337.

Dilectis in Christo filiabus .. priorisse et conventui monasterii de Allodiis per
priorissam et cetera, ordinis sancti Benedicti, Xanctonensis diocesis.

Cum a nobis petitur [...]. Tenores litterarum et instrumentorum predictorum de
verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui tales sunt: «Religiosis et
honestis mulieribus [...]. Actum et datum Pictavis, in hospicio habitationis no-
stre, anno Domini millesimo CCC° octavo, indictione sexta, pontificatus domi-
ni Clementis pape V anno tercio, die septimo decimo mensis februarii, presen-
tibus domino Iohanne archidiacono Tridentino auditore et presbytero [...] et ego
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Petrus de Castello publicus imperiali auctoritate et nunc predicti domini cardi-
nalis notarius, premissis omnibus, una cum testibus prefatis interfui et ea de man-
dato supradicti domini cardinalis scripsi et in hanc publicam formam reddegi
meoque solito signo signavi» [...].

Datum ut supra [apud Montem Laureum, Burdegalensis diocesis, kalendis
novembris, anno tertio].

112.

1309 aprile 14, Avignone

Clemente V ad Arnaldo, cardinale diacono di Santa Maria in Porticu, legato papa-
le: gli dà facoltà di ricevere da Francesco figlio di Rinaldo Paraventi da Todi, retto-
re della chiesa di Sant’Egidio di Todi, la resignazione di quella chiesa e del benefi-
cio che egli ha nella chiesa di San Floriano presso Salorno (diocesi di Trento), e di
conferirli entrambi a persone idonee.

Reg. Vat. 56, f. 128v, DCXXIII.

Regesto: Regestum Clementis Papae V, n. 4363.

Dilecto filio Arnaldo, Sancte Marie in Porticu diacono cardinali, apostolice sedis
legato.

Cum dilectus filius Franciscus, natus Renaldi Paraventi de Tuderto, rector ecclesie
de Sancto Egidio, Tudertine diocesis, sicut ex parte ipsius fuit expositum coram
nobis, eandem ecclesiam nec non locum et perpetuum beneficium que in ecclesia
Sancti Floriani prope Salurnum, Tridentine diocesis, obtinet, resignare intendat,
nos, de tue circumspectionis industria plenam in Domino fiduciam obtinentes,
discretioni tue recipiendi auctoritate nostra ab eodem Francisco vel procurato-
re suo, habente super hoc ab ipso speciale mandatum, liberam resignationem
ecclesie de Sancto Egidio, loci et perpetui beneficii predictorum, eaque recepta
ecclesiam, locum et perpetuum beneficium prefata, cum omnibus iuribus et
pertinentiis suis personis ydoneis, de quibus expedire videris, conferendi, ac indu-
cendi per te vel per alium seu alios personas easdem vel procuratores suos eorum
nomine in illorum corporalem possessionem, et defendendi inductas ac faciendi
eis ac cuilibet earum de ipsorum ecclesie de Sancto Egidio et perpetui beneficii
fructibus, redditibus et proventibus, iuribus et oblationibus universis plenarie
responderi, nec non contradictores per censuram ecclesiasticam et cetera, non
obstantibus aliquibus dicte ecclesie Sancti Floriani statutis et consuetudinibus
contrariis, iuramento, confirmatione sedis apostolice vel quacumque firmitate alia
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roboratis, aut si aliqui apostolica vel alia quavis auctoritate in eadem ecclesia
Sancti Floriani specialis aut de ecclesiis et aliis beneficiis ecclesiasticis tam in
Tridentina quam Tudertina civitatibus et diocesibus generales vel speciales dicte
sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem,
reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus
personas easdem in assecutione ecclesie de Sancto Egidio, loci et perpetui
beneficii predictorum volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quo ad assecu-
tionem ecclesiarum et beneficiorum aliorum preiudicium generari, seu si dilectis
filiis capitulo dicte ecclesie Sancti Floriani vel quibuslibet aliis, comuniter vel
divisim, a dicta sede indultum existat quod ad receptionem vel provisionem
alicuius minime teneantur et ad id compelli non possint, aut quod de ecclesiis et
perpetuis beneficiis ad eorum collationem vel presentationem seu aliam quam-
cumque dispositionem, coniunctim vel separatim spectantibus, nulli valeat provi-
deri per litteras apostolicas que de indulto huiusmodi plenam et expressam ac de
verbo ad verbum de indulto huiusmodi fecerint mentionem et qualibet alia dicte
sedis indulgentia generali et cetera, usque effectus presentium impediri valeat
quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris
litteris mentio specialis, aut si persone ipse alias beneficiate fuerint, plenam et
liberam auctoritate presentium concedimus facultatem.

Datum Avinione, XVIII kalendas maii, anno quarto.

113.

1309 giugno 30, Avignone

Clemente V a Giovanni de Alesto, sacrista della chiesa di Narbona, suo cappella-
no e medico: gli dà facoltà di ricevere da Guidestino figlio di Fiorino da Poncarale,
miles bresciano, la resignazione del canonicato di Trento e del beneficio dei Santi
Gervasio e Protasio di Poncarale (diocesi di Brescia), e di conferirli, su richiesta del
magister Guglielmo da Brescia, canonico di Parigi, medico e cappellano papale, a
Maffeo figlio dello stesso miles, canonico di Brescia, nonostante egli sia in attesa di
canonicato e prebenda nella chiesa di Brescia.

Reg. Vat. 56, ff. 95v-96r, CCCCXLVII.

Regesto: Regestum Clementis Papae V, n. 4144.

Dilecto filio magistro Iohanni de Alesto, sacriste ecclesie Narbonensis, phisico et
capellano nostro.

Cum dilectus filius Guidestinus, natus dilecti filii Florini de Pontecarali, militis
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Brixiensis, canonicus Tridentinus, sicut ex parte ipsius Guidestini nuper accepi-
mus, canonicatum et prebendam quos in Tridentina ac perpetuum beneficium
quod in Sanctorum Gervasii et Protasii de Pontecarali, Brixiensis diocesis, eccle-
siis obtinet, cupiat libere resignare, nos, votis eius in hac parte favorabiliter
annuentes et volentes dilecto filio Maffeo, nato dicti militis, canonico Brixiensi,
propter virtutum studia quibus libenter insistere dicitur, nec non et conside-
ratione dilecti filii magistri a) Guillelmi de Brixia, canonici Parisiensis, physici et
capellani nostri, pro dicto Maffeo nobis super hoc humiliter supplicantis, gratiam
facere specialem, discretioni tue mandamus quatinus a predicto Guidestino vel
procuratore suo ad hoc ab eo specialiter constituto libera canonicatus et pre-
bende et beneficii predictorum ac iurium et pertinentiarum suorum, etiam apud
sedem apostolicam, auctoritate nostra resignatione recepta, canonicatum et
prebendam et beneficium prefata, cum eisdem iuribus et pertinentiis, predicto
Maffeo eadem auctoritate conferre et assignare procures b), inducens eum vel
procuratorem suum eius nomine per te vel alium seu alios in illorum corporalem
possessionem et defendens inductum, amotis quibuslibet detentoribus ab eisdem,
ac faciens ipsum ad eandem prebendam in dicta ecclesia Tridentina in canonicum
recipi et in fratrem, stallo sibi in choro et loco in capitulo cum plenitudine iuris
canonici assignatis ac ad dictum beneficium, ut est moris, admitti sibique de
ipsorum canonicatus, prebende ac beneficii fructibus, redditibus, proventibus,
iuribus et obventionibus integre responderi, non obstantibus quibuscumque
statutis et consuetudinibus contrariis eiusdem ecclesie Tridentine, iuramento,
confirmatione apostolica vel alia quavis firmitate vallatis, aut si aliqui in dicta
ecclesia Tridentina apostolica vel alia quavis auctoritate in canonicos sint recepti
vel ut recipiantur insistant, sive si aliqui super provisione sibi facienda de
canonicatibus et prebendis in dicta ecclesia Tridentina specialiter vel de beneficiis
ecclesiasticis in illis partibus generaliter eiusdem sedis vel legatorum eius litteras
impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias
quomodolibet sit processum, quibus omnibus dictum Maffeum in ipsorum
canonicatus, prebende ac beneficii assecutione volumus anteferri, sed nullum eis
per hoc quo ad aliorum canoni//catuum, prebendarum et beneficiorum assecu-
tionem preiudicium generari, aut si venerabili fratri nostro .. episcopo et dilectis
filiis capitulo Tridentino vel quibus aliis, comuniter vel divisim, a predicta sit sede
indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad
id compelli, sive quod interdici, suspendi vel excomunicari non possit, vel quod
de canonicatibus et prebendis ipsius ecclesie seu beneficiis ecclesiasticis ad eorum
collationem vel aliam dispositionem c), coniunctim vel separatim spectantibus,
nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam
ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte
sedis indulgentia generali et cetera, usque toto tenore debeat in nostris litteris fieri
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mentio specialis, seu si idem Maffeus presens non fuerit ad prestandum de
observandis statutis et consuetudinibus eiusdem ecclesie Tridentine solitum
iuramentum, dummodo in absentia sua per procuratorem ydoneum et cetera,
usque prestet, sive quod in ecclesia Brixinensi d) canonicatum et prebendam
expectat inibi vacaturam, contradictores auctoritate nostra et cetera. Datum
Avinione, II kalendas iulii, anno quarto.

a) magistri sopra la linea.
b) Reg. Vat. procuretis corretto in procures.
c) Reg. Vat. dispo(sition)i.

d) Così Reg. Vat., ma è probabile che si trat-
ti di un errore per Brixiensi.

114.

1310 maggio 23, Avignone

Clemente V pone Enrico, abate del monastero cistercense di Villers (diocesi di
Metz), a capo della Chiesa di Trento, vacante per la morte di Bartolomeo.

Reg. Vat. 57, f. 105v, CCCLXXX.

Regesto: Regestum Clementis Papae V, n. 5511.

Dilecto filio Henrico, electo Tridentino.

Regimini universalis ecclesie, quamvis insufficientibus meritis, disponente Domi-
no presidentes, de universis orbis ecclesiis pro earum statu salubriter dirigendo
quantum nobis ex alto permittitur, sollicite cogitamus, sed illarum propensior
sollicitudo nos urget quas, propriis carentes pastoribus, vacationis incomodis
prospicimus subiacere, ut illis per cooperationis nostre ministerium viri prefician-
tur ydonei in pastores qui sciant et possint ipsis ecclesiis preesse utiliter et
prodesse. Dudum siquidem ecclesia Tridentina, per obitum bone memorie
Bartholomei episcopi Tridentini pastoris solacio destituta, nos, intendentes eidem
ecclesie per dispositionem sedis apostolice de persona secundum cor nostrum
ydonea provideri, ordinationem et provisionem eiusdem ecclesie ea vice dispo-
sitioni nostre ac sedis predicte duximus reservandas, decernentes ex tunc irritum
et inane si a) secus super hiis a quoquam, scienter vel ignoranter, contingeret
attemptari. Deinde vero de ipsius ecclesie provisione, ne diutius vacationis
subiaceret incomodis, sollicite cogitantes ac talem cupientes per nostre provi-
sionis studium ecclesie memorate presidere pastorem per quem posset ecclesia
ipsa salubriter dirigi et utiliter gubernari, ad te, tunc abbatem monasterii Villa-
riensis, Cisterciensis ordinis, Metensis diocesis, cui litterarum scientia, honestas
morum, vite mundicia, prudentia, spiritualium et temporalium providentia ac alia
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dona virtutum multipliciter suffragantur, nostre considerationis intuitum diri-
gentes, de persona tua nobis et fratribus nostris huiusmodi virtutum donis
accepta, predicte Tridentine ecclesie, de ipsorum fratrum consilio et apostolice
potestatis plenitudine, providemus teque ipsi ecclesie in episcopum preficimus
et pastorem, curam et administrationem ipsius tibi in spiritualibus et tempo-
ralibus committendo, firma concepta fiducia quod, dirigente Domino actus tuos,
prefata ecclesia per tue circumspectionis et providentie studium a noxiis preser-
vabitur et adversis ac, spiritualiter et temporaliter, auctore Domino, grata
suscipiet incrementa. Reverenter itaque suscipe iugum Domini et tua eius oneri
humuliter colla summitte manumque viriliter mittens ad fortia, curam et admini-
strationem predictas sic prudenter exequi studeas et gregis tibi commissi custo-
diam prosequi diligenter, solerter et constanter, oppositurus te murum pro domo
Domini ascendentibus ex adverso, ut, laudabili de grege ipso reddita in die stricti
examinis ratione, regnum Patris eterni ab origine mundi paratum electis accipias,
letabundus in dilecta Domini tabernacula intraturus.

Datum Avinione, X kalendas iunii, anno quinto.

In eodem modo dilectis filiis capitulo ecclesie Tridentine et cetera, regimini et
cetera. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus,
eidem electo tamquam patri et pastori animarum vestrarum humiliter intendentes
et exhibentes ei obedientiam et reverentiam debitam et devotam, eius salubria
monita et mandata suscipiatis devote et efficaciter adimplere curetis, alioquin
sententiam quam idem electus rite tulerit in rebelles ratam habebimus et facie-
mus, auctore Domino, usque ad satisfacionem condignam inviolabiliter observari.
Datum ut supra.

In eodem modo dilectis filiis clero civitatis et diocesis Tridentine et cetera, ut
supra per totum.

In eodem modo dilectis filiis populo civitatis et diocesis Tridentine. Quocirca uni-
versitatem vestram rogamus, monemus et hortamur ac per apostolica vobis
scripta mandantes quatinus, eundem electum tanquam patrem et pastorem
animarum vestrarum suscipientes devote ac debita honorificentia prosequentes,
ipsius monitis et mandatis salubribus humiliter intendatis, ita quod ipse in vobis
devotionis filios et vos in eo perconsequens patrem invenisse benevolum gau-
deatis. Datum ut supra.

In eodem modo dilectis filiis universis vassallis ecclesie Tridentine et cetera, usque
mandantes, quatinus, eundem electum debita honorificentia prosequentes, ei
fidelitatem solitam nec non consueta servicia et iura a vobis debita exhibere in-
tegre studeatis, alioquin sententiam sive penam quas idem electus spiritualiter et
temporaliter rite tulerit seu statuerit et cetera. Datum ut supra.
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In eodem modo carissimo in Christo filio Henrico, regi Romanorum illustri, et
cetera. Divine gratia maiestatis acquiritur si ministris eius, et hiis precipue qui
pontificali sunt prediti dignitate, pro ipsius reverentia condignus honor impen-
ditur et favor necessarius exibetur. Dudum et cetera. Quocirca serenitatem re-
giam rogamus et hortamur attente quatinus, eundem electum et ecclesiam sibi
commissa habens pro divina et apostolice sedis reverentia propensius commenda-
tos, te ipsi exhibeas in regio favore munificus et in cunctis oportunitatibus gratio-
sum. Itaque idem electus, tue celsitudinis fultus auxilio, in commissa sibi cura pa-
storalis officii possit assidue Deo propicio prosperari ac tibi exinde a Deo peren-
nis vite premium et a nobis condigna proveniat actio gratiarum. Datum ut supra.

115.

1310 luglio 6, Carpentras